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Kirish. Usmoniylar davrida Markaziy Osiyodan kelgan hojilar Makkaga borishdan oldin 

Istanbulga borishlari kerak edi. Buning sababi shundaki, Istanbuldagi Sulton Ayyub 

maqbarasini ziyorat qilish odat tusiga kirgan va baʼzi maʼlumotlarga koʻra, Arabiston yarim 

oroli Usmonlilar imperiyasi tarkibida boʻlganligi sababli ziyorat qilish uchun avvalo Sultonning 

ruxsati talab qilingan. Shuning uchun turli mamlakatlardan ziyoratchilar ziyorat qilish uchun 

kelishgan, ketganlar birinchi boʻlib Istanbulga kelib, shaharning turli joylarida vaqtinchalik 

joylashishgan. Ayniqsa, Turkistondan kelgan karvonlar Uskudardagi Sultontepa tepaliklarida 

chodir tikib yurishardi. Afsonaga koʻra, taxminan XVIII asrda Usmonli imperiyasining sultoni 

(shoh nomi turlicha berilgan) fuqarolik kiyimida va Uskudar orqali ot minib oʻtayotganda 

jundan qilingan va ipak iplar bilan bezatilgan oʻzbek chodirlarini koʻrgan va ular tomon yoʻl oldi. 

Oʻzbeklar uni juda yaxshi kutib olishdi va nima uchun bu yerga kelganliklarini tushuntirishdi. 

Naqshbandiya tariqatiga mansub bu odamlar podshohga juda yoqdi va shayxiga bu yerda ular 

uchun tekke qurishga vaʼda berdi. Tekke qurilib, unga vaqf ajratilib, boshiga oʻzbek shayxi 

tayinlandi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Istanbuldagi vaqflar bosh mudirligida saqlanayotgan 

hujjatlarga koʻra, bu tekke Sulton Mustafo III (1757-1774) tomonidan asos solingan. Dargoh 

masjidining devoridagi yozuvida ham ushbu inshoot 1757-yilda Sulton Mustafo davrida 

qurilgani qayd etilgan. Biroq Ismoil Ayvansaroyning “Hadiqatul Javome” (Istanbul, 1864—65) 

asariga koʻra, bu tekke 1754—55 yillarda vafot etgan Marash voliysi Abdulla posho tomonidan 

qurilgan. 

Dargohda shayx Ibrohim Adham afandining podshohga tekkeni taʼmirlashda yordam 

soʻrab yozgan qoralama xati bor. Xatda yozilishicha tekkega Turkistondan “yogʻilib” kelayotgan 

bechora darveshlar uchun boshpana boʻlgani, ularning koʻpchiligi hajga kelgani yoziladi. Tez 

orada yordam soʻrab javob berilganini 1896 yil sentabr oyida dargoh devoriga yozilgan va buni 

Sulton Abdulhamid nomiga yozilgan rahmat sheʼri bilan bilib olsak boʻladi. 

Dargohda saqlangan hujjatlar koʻra uning qanday faoliyati olib borganligi haqida 

tasavvurga ega boʻlish imkoniyatini beradi. Uskudardagi oʻzbek tekkesi Turkistondan Makkaga 

Istanbulga yetib kelgan ziyoratchilar uchun mehmonxona boʻlib xizmat qilgan. Bu haqda 

maʼlumot beruvchi 2 ta yozuv mavjud. Ulardan birinchisi “kunya daftari”, ikkinchisi esa “ 

musofirlar daftari” deb ataladi.Bu daftarlarga tekkega kelganlarning ismi, otasining ismi, 

tugʻilgan joyi, kelgan sanasi va boshqa maʼlumotlarni yozib qoʻyilgan. Ayniqsa “kunya daftari”da 

har bir mehmonning vazni, soch va soqolning rangi, shaxsiy belgilari taʼriflangan. Shuningdek, 

u kishining faoliyat turini, tekkedan chiqqan kunini va u hamroh boʻlgan kelgan kichik bolalar, 

ayollar va boshqa kishilarning kelish maqsadini koʻrsatilgan. Ikkinchi daftarda esa bu 

maʼlumotlarga qoʻshimcha ravishda shaxsning tiroratlarining turi, diniy eʼtiqodi, millati, u bilan 

birga kelgan ayollar va bolalarning ism-shariflari qayd etilgan. Bu daftardagi maʼlumotlar 

hukumat buyrugʻi bilan tuzilgan boʻlishi ham mumkin. Birinchi daftarda 1905-1923 yillarda 

kelganlar haqida maʼlumotlar mavjud. Shundan keyin atigi 3 kishi (1942, 1947 va 1951 

yillarda) qayd etilgan. Daftarda jami 468 kishi haqida maʼlumotlar mavjud. Ikkinchi daftarda 

1809-1826 yillarda kelgan 254 kishi haqida maʼlumotlar mavjud. 

Eng koʻp tashrif buyuruvchilar Turkistonning turli shaharlaridan – Toshkent, Qoʻqon, 

Samarqand, Buxoro, Qoʻshgʻar, Margʻilon, Andijon, Namangan, Qorakoʻl va Oʻshdan. Bazan 

Xitoyning Koʻhna Turfon degan joyidan bir qancha odamlar kelishgan. Kelganlarning koʻpchiligi 

bu yerdan Hijozga ketishardi. Ulardan baʼzilari bir necha yildan soʻng yana kelishdi va koʻplari 
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bu yerda uzoq vaqt qolishardi. Kelganlarning qolish muddati har xil edi — bir kechadan 4 

yilgacha. 

Sultontepa tekkesi bilan Istanbulning boshqa dargohlari, xususan, Ayub tekkesi va 

Buxoro tekkesi oʻrtasida yaqin aloqalar mavjud edi, chunki bu daftarlarda tilga olingan odamlar 

asosan shu dargohlarda qolishgan. Bu dargohlarga Uskudardagi afgʻon tekkesi kiradi 

Tekkening doimiy aʼzolari va musofir(mehmonlari). Oʻzbek tekkesining eng muhim 

aʼzosi ustoz sanalgan shayx (murshid)dir. Shayx tekke boshqaruvi va uning izdoshlarining 

tasavvufiy tarbiyasi uchun javobgardir. U tekke rivojiga masʼul boʻlib, darveshlar va tekke 

mehmonlarining farovonligini taʼminlovchi shaxs sifatida masʼuldir. Demak, tekkening borligi 

shayxga bogʻliq. Shayxga oʻz vazifalarini bajarishda yordam beradigan yoki shayxning vorisi 

sifatida qabul qilingan xalifa shayxdan keyingi ikkinchi eng muhim kishi sifatida hisoblanishi 

mumkin. Xalifalar shayx oilasidan yoki shayxga qon qarindoshligi boʻlmagan shogirdlardan 

saylanishi ham mumkin. Oila aʼzolaridan oʻtkazilgan saylovlarga misol qilib, shayx Fayzulloh 

Darvish Xalilning oʻgʻlining xalifa etib tayinlanishini keltirish mumkin. Shayx Fayzullohning 

darveshlar tekkesidan shayx Usmonni voris etib tayinlashi uning qarindosh-urugʻ emasligiga 

misol qilib keltirsak boʻladi.Tekkening qolgan aʼzolari darveshlardir. Darveshlar shayx va xalifa 

oʻrtasidagi maʼnaviy kamolotga erishishga qaratilgan suhbatlarda qatnashadigan, turli 

tekkening vazifalarni bajaruvchi kishilar edi. 

Maʼnaviy kamolotga erishgan darveshlar avval xalifalikka, keyin esa murshidlikka 

darajasiga koʻtarilishi mumkin edi. Xalifalik vakolatiga ega boʻlganlar, Makkadan tashqarida 

naqshbandiylik tamoyillarini yoyish vazifasi yuklatilgan. Bir paytlar takiyaning darveshlaridan 

boʻlgan Shayx Fayzulloh ustozlar huzuriga aytishib darveshlikdan shayxli darajasigacha 

koʻtarilgan. Maʼnaviy yetuklikga erishgan darveshlarni avval xalifalikka, keyin esa murshidlikka 

koʻtarish mumkin edi. Xalifalik hokimiyatini qoʻllarida boʻlganlar naqshbandiya tamoyillarini 

Makkadan tashqarida tarqatishda yuklangan. Bir paytlar tekkening darveshlaridan boʻlgan 

Shayx Fayzulloh ustozlari huzurida aytishib darveshlikdan shayxlik darajasiga koʻtarilgan. 

Bedirgadagi “kichik arablar” jamoasining imomi Abdulxoliq ibn Abdusattorni tekkedan 

tashqari vazifalar yuklanganlarga misol qilib keltirish mumkin. Turkistonlik ziyoratchilar, 

ulamolar, shayxlar va savdogarlar tekkening doimiy mehmonlari hisoblangan. Bu musofir 

mehmonlar orasida eng koʻp kelib ketganlari, katta ehtimol haj ziyoratchilardir. Sababi har yili 

Turkistondan Makkaga borgan baʼzi ziyoratchilar Qrim-Istanbul-Anadolu yoʻli boʻylab sayohat 

qilishar edi, garchi bu yoʻl uzoq va mashaqqatli boʻlsada. Chunki bu yoʻl muhim edi, sababi 

Istanbul xalifalik markazi boʻlganligidir. Ana shunday ziyoratchilardan biri Buxorolik ziyoratchi 

Ali bin Husayn boʻlib, 1856-yilda oʻzbek tekkesida vafot etgan. Maʼlumki, “Oʻzbeklar takiyasi” 

nafaqat Turkiston aholisi, balki islom olamining turli hududlaridan kelgan kishilar uchun ham 

oʻz eshiklarini ochgan. Darhaqiqat, hind tekkesi shayx Abdulhabib vafotidan soʻng uning 

ishxonasi va tekkesi taʼmirlanib, 1819-yilda tekkega kelgan hind hojilari vaqtincha oʻzbek 

tekkesida istiqomat qilishgan. Baʼzan, mehmonlarni janjal, oʻgʻirlik yoki boshqa nojoʻya xatti-

harakatlari uchun tekkedan haydab yuborilgan holatlar boʻlgan. Kasal mehmonlar kambagʻallar 

kasalxonasiga yuborilgan, ular tez-tez oʻsha yerda vafot etishgan. Bir qator yozuvlarda 1915-

1916 yillardan boshlab Germaniya hukumati tomonidan, Rossiyadan Istanbulga yuborilgan 

odamlar bilan bogʻliq. Ulardan biri oʻzbek boʻlgani uchun politsiya boʻlimi tomonidan Afgʻon 

tekkesiga, u yerdan esa oʻzbek tekkesiga yuborilgan. Yana bir holatda, talaba afgʻon boʻlishiga 

qaramay, afgʻon tekkesiga qabul qilinmay, politsiya idoralari tomonidan yana Sultontepa 
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tekkesiga yuborilgan. Oʻsha yili, ayniqsa, Odessadan juda koʻp odamlar oqimi kelgandi. Oʻsha yil 

100 dan ortiq kishi roʻyxatga olingan, bu odatdagidan 3-4 barobar koʻproq boʻlgan. 

Sultontepa tekkesidagi mehmonlarining iqtisodiy daromadlari. Musofirlar ichida 

dehqon, etikdoʻz, sartarosh, baqqol, talaba, tikuvchi, haydovchi singari kasb-hunar egalar koʻp 

uchraydi. Ulardan faqat bir kishi oʻzini darvish deb yozdirgan. Dargohda yashagan barcha 

mehmonlar kun davomida tinimsiz mehnat qilar edilar va tirikchilik uchun oʻzlari mablagʻ 

topar edilar. Dargohda 40 ga yaqin kishi yashagan, ularning aksariyati hunarmandchilik bilan 

shugʻullangan. Dargoh masjidi qoshidagi barcha binolar ustaxonaga aylantirildi. Hatto 

dargohning ayrim shayxlari ham hunarmandchilik bilan shugʻullanganlar. Ulardan birining oʻz 

ustaxonasi boʻlmasa-da, tikuvchi edi.Uning mahsulotlari hatto Sulton Abdulazizning (1861-

1876) eʼtiborini tortdi va ulardan baʼzilarini oʻz saroyi uchun tanladi. Sulton Abdulhamid 

davrida ham dargoh tikuvchilari saroyga kiyim tikish buyurtmalarini olishgan. 

Dargohda 1874-1877 yillardagi koʻrpa-toʻshak ishlab chiqarishga sarflangan xarajatlar 

va chiqim xarajatlar haqidagi hujjatlar ham mavjud. Bu harajatlarga tikuv mashinalari tushgan 

mablagʻlarni muqaddas pirlarning ruhlarini shod etish uchun darveshlar uchun 

tayyorlanadigan palov xarajatlariga, kundalik davolanish xarajatlariga va boshqalar sarflangan. 

Dargohda vaqflardan tushgan daromadlar, ulardan dargoh aholisining oziq-ovqat va 

boshqa ehtiyojlari uchun sarflanganligi haqida bir qancha kitoblar ham mavjud. 

Sultontepa tekkesi va unda yashagan musofirlarning ahvoli. Dargohda yana bir 

diqqatga sazovor hujjat saqlangandi. Bu Shayxul Islomning barcha shayxlarga 1877 yil 17 

avgustdagi farmoni. Oʻsha yilning 24 aprelida rus-turk urushi boshlandi. Shayxulislom oʻz 

maktubida shayxlarga har kuni zikr oʻqish rejalashtirilgan tekkega toʻplanib, musulmonlarning 

omonligi va gʻalabasi, musulmon boʻlmaganlarning, yaʼni ruslarning magʻlubiyati va halokati 

uchun duo qilishlarini buyurgan. 

Sultantepa tekke qabristoniga koʻplab taniqli shaxslar dafn etilgan. Ular orasida 

Turkistondan kelganlar ham koʻp edi. Xususan, bu yerda Buxoro Respublikasining birinchi va 

oxirgi prezidenti, Usmonxoʻja Poʻlatxoʻjaning (1878-1968) qabri joylashgan. Bolsheviklar 

Buxoroni egallab, Milli Respublikani vayron qilgandan keyin Istanbulga keladi va u yerda 

siyosiy faoliyatini davom ettiradi, Vatan ozodligi uchun kurashni toʻxtatmaydi.1928-yilda 

Istanbuldagi boshqa oʻzbek muhojirlari bilan birgalikda “Yangi Turkiston” jurnalini nashr eta 

boshlaydi. Uning oʻgʻli professor Temur Xoʻja hozirda Amerika Qoʻshma Shtatlaridagi Michigan 

universitetida oʻzbek tili va adabiyoti fanidan dars beradi. 

XX asr boshlarida Sultontepadagi oʻzbek tekkesiga oʻsha davrning mashhur shaxslari 

tez-tez borib turishardi. Bu yer olimlar, shoirlar, hunarmandlar, sanʼatkorlar, xattotlar yigʻilib, 

muloqot qiladigan maskan edi. Usmonlilar imperiyasi qulagandan keyingi milliy tiklanish 

davrida Dargoh shayxlari turk vatanparvar kuchlarini qoʻllab-quvvatladilar. Turkiyaning 1919-

1922 yillardagi Buyuk Britaniya, Fransiya, Italiya va Gretsiyaga qarshi urushi davrida bu tekke 

Otaturk askarlariga katta yordam koʻrsatdi. 1925-yilda hukumat qarori bilan Istanbuldagi 

barcha tekkelar yopildi va oʻz faoliyatini toʻxtatdi, binolari boshqa vaqf va tashkilotlarga 

oʻtkazildi. Ulardan faqat Uskudardagi Sultontepa tekkesi yopilmagan va qaror chiqarilgandan 

keyin ham faoliyatini davom ettirgan. Otaturk qilingan xizmatlarni hisobga olib, tekkeni 

yopmagan. Biroq 1925-yildan soʻng Oʻrta Osiyoda sovet tuzumi oʻrnatilib, Turkiyada respublika 

tuzumi oʻrnatilgach, Uskudardagi oʻzbek tekkesi yopilganligiga qaramay avvalgi vazifalarini 

bajarmay qoʻydi va adabiy kechalar uyushtiriladigan joyga aylandi. Chunki bu yerga Oʻrta 
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Osiyodan ziyoratchilar karvonlari kelmaydigan boʻldi. Ularni himoya qilgan Usmonli imperiyasi 

ham tarixga kirgan. Bu tekke binosi hozirgacha mavjud. Hozirda u yerda Istanbul tadqiqot va 

taʼlim jamgʻarmasining (ISAR) ixtisoslashtirilgan markazi faoliyat koʻrsatmoqda. Shayx Adham 

afandining avlodlari hozirgacha shu yerda istiqomat qilishadi. 

Xulosa va takliflar. Turkiya hududida tashkil qilingan Oʻzbek tekkelaridan biri boʻlgan 

Sultontepa tekkesi ham Oʻrta Osiyo, ayniqsa Turkiston hududidan borgan musofirlar uchun 

beqiyos katta ahamiyat kasb etadi. Bu tekkelarga kelgan musofirlar uchun nafaqat boshpana, 

balki vatanlari oʻrtasidagi siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy hamda madaniyatlar rivoji, ularning 

davlatlari orasida oʻzaro iliq aloqalarni mustahkamlash uchun koʻprik vazifasini bajargan desak 

mubolagʻa boʻlmaydi. Shuni aytish joizki Usmonli imperiyasining Oʻzbek tekkelariga boʻlgan 

homiyligi va gʻamxoʻrligi Oʻrta Osiyodagi qardoshlariga xayrixoh emasligini koʻrsatdi. Bu kabi 

tekkelar kelajakda ham Turkiya va Oʻzbekistonning doʻstona aloqalarini yanada 

mustahkamlanishi va rivojiga oʻz hissasini qoʻsha oladi desak boʻladi. 
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